alii alleg. per Gallerat. de renunc. lib. 1. cap. 2. num. 11.
 Et ita decimum vtraque parte informante, &c.

ROMANA PECUNIARIA.

Luna 15. Iunij 1643.

ARGVMENTVM.

Fideiussor pro Exattore, siue Administratore tenet-
 tur, nedum si Exactor rationem non reddidit de exactis
 ab ipso, sed etiam ab alio de ejus ordine siue manda-
 to cum exegisse videatur qui per alium exegit. Fide-
 iussor simpliciter obligatus subit omnem obligatio-
 nem principalis, & tenetur in omnem casum, qui
 venit ex natura contractus Text. in l. cum apud ff. In-
 dic. folo. declarat. Filius si exegit pecunias quas pater
 exegit renebatur, tunc in eo praesumitur manda-
 tum, & ex quibus tale mandatum elicitur?

SVMARIVM.

- 1 Obligatus ad reddendam rationem de exactis, tenetur etiam de exactis ab alio de eius ordine, cum exegisse videatur, qui per alium exegit.
- 2 Siue aliam ad exigendum proposuerit, siue facti, quicquid ascendens esset circumscripto ordine siue mandato, & in 3.
- 3 Fideiussor si simpliciter intercessit subit omnem obligationem principalis.
- 4 Fideiussor cessatur obligatus in omnem casum, qui veni ex natura contractus, cui accessit, & in 12.
- 5 Fideiussor nominati obligatus ad reddendam rationem de exactis ab aliquo, non dicitur fideiussisse pro exactis ab eius substituto, & in 7.
- 6 Declaratio conclusionem procedere in substituto a Principi, secus in substituto ab ipsa persona, pro qua fideiussor accessit ratio diuersa est, nam in hoc secundo casu substitutus non distinguitur a persona substituentis, nu. 10.
- 7 Promittens pro alio intelligitur salum se obligasse cum id, quod ille debet ex propria persona, non autem ex persona alterius.
- 8 Fideiussio stricto est intelligenda, vt etiam in casu expresso minus obliget, quam fieri potest.
- 9 Restringi tamen non debet ad exclusionem eorum, qui veniunt ex eodem instrumento, super quo fuit interposita fideiussio nu. 13.
- 10 Text. in l. cum apud ff. Indic. solu. declaratur, Menoch. consil. 119. nu. 10. & 11. quo casu loquitur?
- 11 Filius exigens pecunias pro patre, censetur tuncquam eius Procurator, ac minister exegisse, & sic exactio cedit periculo patris.
- 12 Mandatum Patris in filio praesumptionibus probari potest.
- 13 Mandatum procura praesumitur in filio si exigit pecunias quarum exactio ad patrem spectabat, ipso sciente, & patiente, non sciendo, & patiendo cessatur filium proposuisse ad exigendum.
- 14 Scientia patris de exactione pecuniarum facta a filio redditur clara ex cobabitatioe cum ipso filio.
- 15 Maxime, quando agitur de negotio vtriusque tangente, & de plurimis exactionibus palam factis tempore successivo.
- 16 Item scientia patris educitur ex inuestigantibus, non inuestigandi a quo reddere exigerentur, quodque ignorauerit id, de quo debuit esse sollicitum ratione proprii officij.
- 17 Mandatum procura praesumitur in filio, si pecunias pro patre exegit easque descripsit sub nomine patris

in libro, in quo pater similes exactiones describere solebat.

- 20 Presertim si eadem libro filius adnotavit alias paritatis per patrem exactas, exinde enim colligitur, quod pater eius fidei & opera utebatur.
- 21 Pater si ingenium pecuniarum summam deposuit in aliquo Banco, nec confas pecunias depositi ad potuisse a patre aliunde comparari, tunc ortitur presumpcio quod dicta pecunia sit eadem exacta à filio pro patre.
- 22 Patetia vera in parte, vera presumantur in reliquis.
- 23 In exigente pecunias presumitur mandatum, alias verisimile non est, quod debitor soluerit non confisio prius de illius sufficienti mandato procura ad exigendam.
- 24 Filius si pecunias, quarum exactio ad patrem spectabat exigere nec expressit se procuratorem patris si salu videra erat, perinde habetur ac si expressisset.
- 25 Presumptiones, & coniectura vim recipiunt à qualitate personarum.
- 26 Mandatum patris in filio facile presumitur.
- 27 Presumptiones simul iuncta vim recipiunt.
- 28 Sub obligatione generali de exigendo, & rationem reddendo de omnibus exigendis quantum veniant?
- 29 Exactior si iugiter mandari ad exigendam obligatus sit exigere in futurum omnia nomina debitorum debet pariter de omnibus reddere rationem siue exegerit, siue culpa propria non exegerit.
- 30 Exactior ut condemnari possit pro non exactis probandum est quod nomina debitorum erant solvenda, à quoque nominati non potest culpa non exigentis, siue qua ille non exactis non tenetur.
- 31 Amplia etiam si exactior siue procurator nullam fecerit diligentiam pro exigendo.
- 32 Cephal. conf. 532. n. 4. & 5. quo casu consuluit.
- 33 Relatio repetit in referente qualitates omnes, & casus contentos in relato.

DECISIO CXXXV.

Decisio edita die 19. Maij 1635. coram Eminentiſſ. D. Cardinali Panzirolo reducti ad scuta 443. & b. 12. mandatum à Iudice Orfanorum Urbis alias relaxatum pro sc. 1300. contra Muscam fideiussorem Dominici Varrini olim Exactoris Orfanorum, quia in debitum Dominici fuerant adscriptæ plures partitæ exactæ non ab ipso, sed ab Horatio eius filio, pro quibus fideiussor imò nec ipse Pater tenetur, & quia ad eisdem Dominici creditum adscribenda erant scut. 210. pro salario illi debito à mense Septembris 1626. vsque ad mensem Ianuarij 1629. & alia sc. 30. soluta in diuersis vicibus ad villitatem Orfanorum.

Quæ fundamenta repropósito hodie dubio super eisdem contraxe ex nouiter deductis viſa sunt. Nam obligatio Dominici reddendi rationem de exactis ꝑ comprehendit etiam exacta ab Horatio filio de ejus ordine, cum exegisse videatur qui per alium exegit l. tres tuciores §. non solum l. ita autem §. gessisse ff. administrat. l. solumam l. vero procuratori ff. solut. Escobar. de ratiocin. cap. 3. num. 20. Larrea decis. Granaten. 45. sub num. 19. Rota a decis. 355. sub num. 4. par. 1. recent. siue alium ad exigendum ꝑ preposuerit creditus, siue tacite gloss. magn. in l. 1. ff. de exercit. ad. & in l. quicumque §. non nomen verb. dantaxat ff. inst. ad. Bart. ibid. in princ. Grat. discept. 677. num. 23. & segg. Rot. Iamen. decis. 14. numer. 2. & 3. quicquid dicendum esset ꝑ circum-

scripto dicto ordine ex tex. in l. 1. & ibi notatis ab Odof. & Saly. num. 1. Cod. de fil. pro patr. alleg. in dec. qua reuiderur.

Vnde sequitur ut eadem comprehendat etiam obligatio fideiussoris, quia vbi fideiussor ꝑ simpliciter inaccessit, subit omnem obligationem ꝑ principalis Aym. conf. 272. num. 2. & 5. Surd. conf. 359. sub num. 26. & 27. Franc. Ant. Conf. conf. 73. num. 37. Rota decis. 299. num. 7. par. 1. & ceteris obligatus ꝑ in omnem casum qui venit ex natura contractus cui accessit l. si quis pro eo §. si num. 2 l. si à colono §. si ff. ff. fideiuss. l. centum Capue ff. de eo quod cert. loc. Alex. conf. 34. num. 5. & per tot. lib. 2. Aym. conf. 45. m. 6. Surd. d. conf. 359. num. 33. Marent. dec. 38. num. 20. Mart. vot. 2. num. 5. & 6.

Nec releuat quod Musca fideiussor nominatum ꝑ pro pecuniis exigendis à Dominico ad trad. per Menoch. conf. 119. n. 10. & 11. ubi ex text. in l. cum apud ꝑ ff. iudic. solu. ait quod qui fideiussor pro Mevio ꝑ non dicitur fideiussor pro substituto Meuij, & in similit est text. in l. 3. §. illud ff. rem pupill. solu. for. ex quo Alciacrus in l. Gallus §. & quid si tantum in 2. l. n. 18. ff. lib. & possib. notat, quod promittens non alio intelligitur ꝑ solum ꝑ se obligasse ad id quod ille debet ex propria persona non autem ex persona alterius, & Alciacrus sequitur Sardus conf. 281. num. 64. Nam fideiussor ꝑ strictè est intelligenda ut etiam in casu expresso minus obligat quam fieri possit Menoch. conf. 212. num. 13. & segg. Barfart. conf. 193. numer. 6. Franc. Anton. Conf. conf. 73. numer. 30.

Quia pro exactis ab Horatio Dominicus tenetur ex propria persona cum ipse videatur exegisse ut supra probatum fuit, text. autem in d. l. cum apud, ꝑ ac ipse Menoch. loquitur de substituto in Principe, nec procedit in substituto ab ipſam persona pro qua fideiussor accessit, & ratio diuersitatis est quia hoc secundo casu substitutus non distinguitur à persona substituentis, ut ex sententia Iacobi de Rauenna sentit Albeij. in l. non à Iudice §. si quis alio num. 3. ff. iud. quem sequitur Iacob. de Sancti. Georg. ibid. num. 2. vers. contrarian Angel. in d. l. cum apud sub num. 1. vers. & idem ff. iudic. solu. Mart. de iur. iudic. cent. 4. ca. 178. sub num. 12. & nu. 13. & præ ceteris verumque calum bene distinguit Ludou. Morat. conf. 49. num. 2. Dix. de Ribaldenra alleg. iuris rom. 1. alleg. 15. sub num. 34. qui quidem autem fuit de hac distinctione in terminis fideiussionis præfixe super sententia ferenda à certo Iudice nominatum cum eam vbi Iudex nominatus proprio nomine non fuit, adducat Barfart. in d. l. cum apud nu. 6. nos veramur extrâ casum questionis, quia Horatius non fuit substitutus ad exigendum, sed exigit pro patre tanquam eius procurator ꝑ c. minister, & propterea periculo patris §. quod si tutor inst. de curator. Trentacius. var. res. fol. 1. nu. 34. cuius obligatio non fuit aliquatenus alterata, ꝑ cum etiam pro gerendis ab illius procuratore, seu ministro actio inſeret tempore contractus inu. à theoreticam Bald. relat. à Franc. Ant. Conf. conf. 73. numer. 43. adeo quod verſatur præcisè in casu fideiussionis præfixe quæ restringenda quidem est ꝑ sed non ad exclusionem eorum, quæ veniunt ex eodem instrumento super quo fuit interposita Barfart. conf. 513. sub num. 14. Rauden. dec. Pisan. 4. nu. 45.

Ordo verò, de tacitum patris mandatum, quod ꝑ etiam presumptionibus probari potest Ciriac. controu. 505. ex nu. 51. Grat. discept. 505. num. 13. Seraph. decis. 326. numer. 2. elicitur primò quia filius exegit potest sciente, & patiente, sciendo ꝑ enim, & patiente filium exigere ea, quorum exactio ad se spectabat cesset illud præposuisse ad exigendum l. 1. §. magistrum & ibi Barfart. numer. 2. ff. de exercit. ad. l. quicumque §. nos

tanquam, ibi, si permiserit ei dari summas ff. instir. ad l. si remaneret ad si passus l. si fideiussor ff. mandat. Menoch. conf. 145. nu. 41. Grat. disp. 677. nu. 24. & 26. Affl. dec. 308. nu. 7. & 8. Rota 1a. dec. 154. sub nu. 3. Larrea dec. Civitaten. 55. sub nu. 20.

16 Et scientia patris ꝛ indubitatiliter redditur tum ex colabitatione cũ filio l. vlt. ff. und. coguat. Ruiu. conf. 123. numer. 18. lib. 5. Becc. conf. 477. num. 22. & 23. Rota dec. 663. num. 3. par. 3. diuers. Maximè quia agitur de negotio, ꝛ quod vniuersale intererat, nempe patris vt exactoris, filij vt fideiussoris pro patre, & de plurimis exactoribus palam factis tempore successivo, vt per Zuccard. conf. 66. numer. 26. Hunded. conf. 80. numer. 44. & segg. libr. 2. Surd. conf. 251. numer. 16. & altes relat. a lo. Baptista Costa de sac. scient. & ignar. in pest. 74. num. 1.

18 Tum etiam ex inuersimilitudine ꝛ quod patet cui incumbet onus exigendi non inuestigauerit a quo redditus exigerentur, & ignotauerit id de quo debuit esse sollicitus ratione prioris officij, & interesse Abb. in cap. inuenerit numer. 9. de elect. Dec. conf. 160. nu. 5. Burart. conf. 292. num. 7. Menoch. presump. 23. nu. 66. lib. 6. Surd. dec. 182. numer. 9. Rota dec. 166. in princ. par. 1. diuis.

19 Secundo deducitur mandatum ꝛ quia filius partitas à te exactas describit sub nomine patris in libro, in quo patet similes exactiones describere solebat vt in proposito ponderat Alex. Ruiden. dec. Pisan. 4. num. 39. in fin. Burart. dec. 113. num. 5. vers. præsertim. coque magis quia in eodem libro filius adnotauit etiam

20 alias partitas ꝛ exactas pro ipsummet Dominicum patrem, ꝛ patet ex quietantis productis vnde colligitur quod patet ejus fide, & opera verbarur, & quod plus virget tempore proximo exactionibus factis à filio patet ingentem pecuniarum summam deposuit in Monte Pietatis ad creditum Orfanorum, quæ cum non constet potuisset aliunde à patre comparari

21 præsumuntur ꝛ eadem exactæ à filio pro patre Rip. in l. si veniri s. fin. numer. 10. ff. priuileg. cred. Aym. conf. 298. num. 12. Audo. conf. 434. num. 3. Menoch. presump. 55. num. 8. lib. 3. Surd. dec. 55. num. 9. Rota dec. 481. num. 6. & segg. par. 3. recent. Sicuti autem partitæ quas filius scripsit in libro paterno verificatur in summis exactis à patremet & allis ab eo depositatis in Monte

22 Pietatis, ita veræ ꝛ præsumuntur in reliquo Bari. in l. adnuerit numer. 27. vbi Iussum. nu. ff. de her. tur. Syn. conf. 198. num. 6. Surd. dec. 199. nu. 11. Rot. dec. 813. nu. 3. & 6. par. 1. diuers.

23 Octauo quia non apparet patrem aliquando petisse à debitoribus summas, quas filius exegerat, nec credibile est quod tot debitoribus soluissent ꝛ plures pecuniarum summas Horatio, nisi confitto prius de illis sufficienter mandato Roman. conf. 62. num. 3. Grat. disp. 505. num. 17. & licet Horatius in quietantiis, quas debitoribus fecit non expresseit se procuratorem patris, ꝛ quia tamen talis tenura erat, & exactio spectabat ad patrem esse si expresseit l. fin. ff. de iust. ad. Angel. in l. eadem in fin. ff. de duob. reis & ibid. Ro. egeall. in princ. nu. 163. Dec. conf. 100. nu. 5. Rauden. d. dec. 4. nu. 116.

25 Quæ præsumptiones ꝛ vim recipiunt à qualitate

26 peronarum cum in filio ꝛ facile præsumatur mandatum patris Abb. conf. 7. num. 4. lib. 2. Ger. ad. conf. 11. nu. 11. Mat. de tact. lib. 7. tit. 5. nu. 10. in fin. Pactian. de probat. lib. 1. cap. 13. nu. 11. Larrea dec. Grat. 55. sub nu. 20. & simul junctæ ꝛ vt debet gloss. in l. 1. s. eiusdem verb. speciem ff. de testib. Cor. c. 15. nu. 22. lib. 3. Roland. conf. 12. nu. 27. lib. 5. Surd. conf. 1. nu. 52. Burart. dec. 790. nu. 9. dec. 912. nu. 4.

Parti Prima.

Sed quatenus filius exegisset sine mandato patris, & pecunias in propriis vtijs conuertisset, ita vt patet non teneretur reddere rationem de exactis à filio sub titulo exactorum adhuc teneretur sub titulo exactorum, & quæ culpa patris non fuerunt exacta, nec imposterum exigibilia sunt; promissit enim in specie se redditurum rationem de nominibus non exactis, & culpa propria inexactilibus; quod etiam venit ꝛ sub obligatione generali de exigendo, & rationem reddendo de omnibus exigendis, quia hoc gerundium habet eandem latitudinem, quam habet mandatum exactori datum ad exigendum, cuius vigore cum

29 exactor obligatus fit ꝛ exigere in futurum omnia nomina debitorum debet pariter de omnibus reddere rationem, siue exegerit, siue culpa propria non exegerit l. tutori Cod. neg. gest. l. procuratorem, & ibi gloss. verb. non exactus C. mandari l. si remaneret ad si. 2. ff. eod. Rota dec. 188. num. 3. post Cinc. de censib. & in Romana redditionis Computarum 12. Inuij currentis coram R. P. D. meo Royas.

30 Et quamvis vt condemnatur pro non exactis ꝛ probandum fit quod nomina debitorum erant soluenda, & facilis exactiois, cum alioquin conuinci non possit culpa non exigentis sine qua ille de non exactis haud tenetur Ruiu. conf. 193. numer. 8. vbi id ampliatur etiam si procurator nullam diligentiam fecisset pro exigendo lib. 5. quem sequitur Becc. conf. 377. sub nu. 20. Declan. conf. 85. nu. 27. lib. 2. Surd. conf. 228. sub nu. 16. & alij allegati in d. Romana redditionis Computarum coram D. meo Royas, hoc satis apparet dum fuerunt exacta à filio, eadem enim facilitate possunt exigi à patre cuius negligentia hodie effecta sunt inexactibilia, quia Rota alias declarauit debitores qui soluerunt Horatio cogi non possint, vtriuem soluant.